
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30639  del  08/08/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'acquisizione e distribuzione di Ausili
per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio (Numero gara 8180537). Provvedimento di
aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10762 08/08/2022

 



 

 

Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l’acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio (Numero gara 8180537). Provvedimento di aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale e Sociale e Gare 

in Ambito Sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti 

di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra 

l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti 

del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle 

quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 

delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice 

identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore; 

 

VISTO il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore”; 

 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi Ausili per incontinenza 

(ospedalieri e territoriali); 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, così come confermato nella ultima delibera di aggiornamento n. 

643 del 22 settembre 2021; 

 

Pagina  2 / 10

Atto n. G10762 del 08/08/2022



 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto 

di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021; 

 

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale e Sociale e Gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTA la DGR 1045 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 2021-

2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X del 

regolamento regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR 512/2020” e, in particolare, Allegato 

A - “Piano delle gare centralizzate relativo al biennio 2021-2022” in cui è presente, tra le iniziative 

in programmazione per l’anno 2021, l’iniziativa finalizzata all'acquisizione e distribuzione di ausili 

per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

 

VISTA la Determinazione n. G03736 del 4 aprile 2021 con la quale è stato nominato RUP il Dott. 

Marco Ernst Paolo Cao, funzionario presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale 

e gare in ambito sanitario, e costituito il Gruppo Tecnico di Progettazione per la predisposizione degli 

atti di gara; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G04087 del 15 aprile 2021 con la quale è stato approvato 

lo schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n.50, finalizzato all’eventuale acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti 

per le esigenze delle ASL della Regione Lazio; 

 

VISTA la Determinazione n. G08000 del 23 giugno 2021 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria a procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla stipula 

di Convenzioni Quadro per l’acquisizione e distribuzione di ausili per incontinenti per le esigenze 

delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, Numero Gara 8180537, per un importo complessivo 

pari a € 76.397.279,68 IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che la procedura di gara è suddivisa in 7 Lotti, di seguito elencati: 

Lotto Descrizione Importo a base di gara 

(IVA esclusa) 

CIG 

1 Consegna domiciliare – Lazio 1 14.065.567,00 € 8787873E33 

2 Consegna domiciliare – Lazio 2 14.910.396,00 € 8787896132 

3 Consegna domiciliare – Lazio 3 15.734.785,00 € 8787906970 

4 Consegna domiciliare – Lazio 4 11.146.443,00 € 8787917286 

5 Consegna domiciliare – Lazio 5 14.761.403,00 € 87879226A5 

6 Consegna ospedaliera adulti 5.461.994,48 € 878792591E 

7 Consegna ospedaliera bambini 316.691,20 € 8787931E10 

 

DATO ATTO che per i Lotti da 1 a 5 il Disciplinare di gara stabilisce un limite di aggiudicazione 

di un massimo di 3 Lotti per ciascun concorrente, individuati sulla base del maggior valore 

economico del Lotto posto a base di gara, con conseguenti scorrimenti di graduatoria; 

 

VISTA la Determinazione n. GR1224-000008 del 7 settembre 2021 con la quale è stata disposta la 

Pagina  3 / 10

Atto n. G10762 del 08/08/2022



 

 

rettifica degli atti di gara e il differimento dei termini della procedura; 

 

PRESO ATTO che alla data del 28 ottobre 2021 alle ore 16:00, termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte previsto dal bando di gara, sono risultate collocate sulla piattaforma di e-

procurement Stella le seguenti offerte da parte di n. 6 operatori economici, di seguito riportate in 

ordine cronologico di ricezione: 

Denominazione sociale Lotti Offerti Registro di Sistema Data ricezione 

Fater S.p.A. 1,2,3,4,5,6,7 PI119812-21 26/10/2021 6:04:32  

Essity Italy S.p.A. 1,2,3,4,5 PI120379-21 27/10/2021 12:30:45 

Svas Biosana S.p.A. 1,2,3,4,5 PI120533-21 27/10/2021 3:23:00  

Santex S.p.A. 1,2,3,4,5,6 PI120562-21 27/10/2021 4:13:30  

Paul Hartmann S.p.A. 1,2,3,4,5 PI120585-21 27/10/2021 4:24:08  

Serenity S.p.A. 1,2,3,4,5,6 PI120715-21 28/10/2021 1:00:27 

 

VISTA la Determinazione n. G13755 del 10 novembre 2021 con la quale, in esito alla verifica della 

documentazione amministrativa, è stata disposta l’ammissione di tutti gli offerenti alla procedura; 

 

VISTA la Determinazione n. G15947 del 20 novembre 2021, rettificata con Determinazione n. 

G16322 del 24 novembre 2021, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice ai sensi 

dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 1066630 del 22 dicembre 2021, il concorrente Santex S.r.l. ha 

comunicato la volontà di ritirare l’offerta presentata per la procedura in oggetto (Lotti 1-2-3-4-5-6); 

 

VISTA la determinazione n. G16471 del 27 dicembre 2021 ad oggetto “Determinazione n. G13755 

del 10 novembre 2021 ad oggetto "Ammissione concorrenti alla Gara comunitaria a procedura 

aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'acquisizione e distribuzione di Ausili per 

incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio". Rettifica ed esclusione 

operatore economico per ritiro offerta.” con la quale è stato escluso dalla procedura di gara 

l’operatore economico Santex S.r.l.; 

 

PRESO ATTO che in data 29 dicembre 2021 si è tenuta la seduta pubblica virtuale di apertura delle 

buste tecniche e che la Commissione giudicatrice ha proseguito i lavori di valutazione delle offerte 

tecniche in successive sedute riservate, come da verbali in atti parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento benché non materialmente allegati; 

 

DATO ATTO che con comunicazione in data 10 giugno 2022 il RUP, tramite piattaforma di e-

procurement Stella, ha chiesto ai concorrenti la conferma della validità dell’offerta e la proroga della 

validità della garanzia provvisoria prestata in sede di gara fino alla data ivi indicata; 

 

TENUTO CONTO che il RUP, con verbale del 11 luglio 2022, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento benché non materialmente allegato, ha preso atto delle conferme presentate 

a riscontro e della mancata conferma da parte dei concorrenti Essity Italy S.p.A. e Paul Hartmann 

S.p.A., comunicata con nota in atti, come di seguito riportato: 

Denominazione sociale Lotti confermati 
Lotti non 

confermati 
Registro di sistema Data 

Fater S.p.A. 1,2,3,4,5,6,7  PI071872 21/06/2022 

Essity Italy S.p.A.  1,2,3,4,5 PI080386 08/07/2022 

Svas Biosana S.p.A. 1,2,3,4,5  PI075269 27/06/2022 

Paul Hartmann S.p.A.  1,2,3,4,5 PI080438 08/07/2022 

Serenity S.p.A. 1,2,3,4,5,6  PI074865 27/06/2022 

 

Pagina  4 / 10

Atto n. G10762 del 08/08/2022



 

 

TENUTO CONTO altresì che, in data 25 luglio 2022, il RUP ha reso noto alla Commissione l’esito 

delle conferme delle offerte e la Commissione in seduta riservata in pari data, prendendone atto, ha 

proceduto ad approvare i punteggi tecnici definitivi delle sole offerte confermate, come da verbale 

in atti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento benché non materialmente allegato; 

 

PRESO ATTO che all’esito della valutazione tecnica sono state ammesse all’apertura delle buste 

economiche tutte le offerte confermate; 

 

PRESO ATTO che, in seduta pubblica virtuale in pari data, la Commissione ha reso noti, sulla 

piattaforma di e-procurement Stella, i punteggi tecnici complessivi assegnati alle offerte confermate 

e proceduto all’apertura delle buste economiche delle medesime offerte, a cui sono stati attribuiti dal 

sistema i relativi punteggi economici, come da verbale in atti parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento benché non materialmente allegato; 

 

PRESO ATTO, altresì, della graduatoria determinatasi all’esito dell’apertura delle buste 

economiche, calcolata dal sistema per i singoli lotti sulla base della somma dei punteggi tecnici ed 

economici conseguiti dai concorrenti, come di seguito riportato: 

LOTTO 1 – Consegna domiciliare – Lazio 1 

Operatore Economico Rank PT PE P.TOT Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA 1 79,1 17,98 97,08 12.213.967,26 € 

SERENITY SPA 2 73,7 20,00 93,70 11.424.054,70 € 

SVAS BIOSANA SPA 3 55,47 12,45 67,92 13.521.084,82 € 

 

LOTTO 2 – Consegna domiciliare – Lazio 2 

Operatore Economico Rank PT PE P.TOT Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA 1 79,1 17,98 97,08 12.906.321,16 € 

SERENITY SPA 2 73,7 20,00 93,70 12.286.203,68 € 

SVAS BIOSANA SPA 3 55,47 12,45 67,92 14.174.439,20 € 

 

LOTTO 3 – Consegna domiciliare – Lazio 3 

Operatore Economico Rank PT PE P.TOT Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA 1 79,1 17,98 97,08 13.845.271,98 € 

SERENITY SPA 2 73,7 20,00 93,70 13.764.001,08 € 

SVAS BIOSANA SPA 3 55,47 12,45 67,92 15.119.529,32 € 

 

LOTTO 4 – Consegna domiciliare – Lazio 4 

Operatore Economico Rank PT PE P.TOT Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA 1 79,1 17,98 97,08 10.221.011,78 € 

SERENITY SPA 2 73,7 20,00 93,70 9.379.645,90 € 

SVAS BIOSANA SPA 3 55,47 12,45 67,92 10.721.943,62 € 

 

LOTTO 5 – Consegna domiciliare – Lazio 5 

Operatore Economico Rank PT PE P.TOT Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA 1 79,1 17,98 97,08 13.753.454,04 € 

SERENITY SPA 2 73,7 20,00 93,70 14.123.114,36 € 

SVAS BIOSANA SPA 3 55,47 12,45 67,92 14.112.819,90 € 

 

 

Pagina  5 / 10

Atto n. G10762 del 08/08/2022



 

 

LOTTO 6 – Consegna ospedaliera adulti 

Operatore Economico Rank PT PE P.TOT Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

SERENITY SPA 1 68,5 30,00 98,5 5.007.356,95 € 

FATER SPA 2 69,4 28,47 97,87 5.080.246,66 € 

 

LOTTO 7 – Consegna ospedaliera bambini 

Operatore Economico Rank PT PE P.TOT Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA 1 62,1 30,00 92,1 266.936,30 € 

 

PRESO ATTO che sono risultate sospette di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 

50/2016 le seguenti offerte: 

Lotto Operatore economico 

1 
FATER SPA  
SERENITY SPA  

2  
FATER SPA  
SERENITY SPA  

3  
FATER SPA  
SERENITY SPA  

4  
FATER SPA  
SERENITY SPA  

5  
FATER SPA  
SERENITY SPA  

 

DATO ATTO che con verbale in atti, prot. n. 778199-2022, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento benché non materialmente allegato, il RUP, valutati i giustificativi delle voci 

di prezzo relative all’offerta presentate dai sopra indicati concorrenti, ha dichiarato le relative offerte 

congrue e sostenibili rispetto alle attività correlate alla fornitura richiesta, quali previste dal 

Capitolato tecnico e dall’offerta tecnica; 

 

RITENUTO pertanto di: 

- approvare l’operato del RUP, di cui ai verbali richiamati in superiori premesse, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento benché non 

materialmente allegati; 

- approvare l’operato della Commissione giudicatrice, di cui ai verbali di seduta, pubblica 

virtuale e riservata, di apertura e valutazione delle offerte tecniche e di apertura e valutazione 

delle offerte economiche, richiamati in superiori premesse, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento benché non materialmente allegati; 

- prendere atto della rinuncia alla procedura di gara da parte dei concorrenti Essity Italy S.p.A. 

e Paul Hartmann S.p.A. per mancata conferma della validità dell’offerta, comunicata con 

note in atti, come da verbali del RUP e della Commissione giudicatrice richiamati in 

superiori premesse; 

- approvare la graduatoria determinatasi all’esito delle operazioni di gara e disporre 

l’aggiudicazione della procedura come di seguito indicato, tenuto conto, per i Lotti da 1 a 5, 

del limite di aggiudicazione di un massimo di 3 Lotti per ciascun concorrente sulla base del 

maggior valore economico del Lotto, quale posto a base di gara: 

LOTTO 1 – Consegna domiciliare – Lazio 1 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Limite aggiudicazione 12.213.967,26 € 

SERENITY SPA Aggiudicatario 11.424.054,70 € 

SVAS BIOSANA SPA Secondo in graduatoria 13.521.084,82 € 

Pagina  6 / 10

Atto n. G10762 del 08/08/2022



 

 

 

LOTTO 2 – Consegna domiciliare – Lazio 2 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Aggiudicatario 12.906.321,16 € 

SERENITY SPA Secondo in graduatoria 12.286.203,68 € 

SVAS BIOSANA SPA Terzo in graduatoria  14.174.439,20 € 

 

LOTTO 3 – Consegna domiciliare – Lazio 3 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Aggiudicatario 13.845.271,98 € 

SERENITY SPA Secondo in graduatoria 13.764.001,08 € 

SVAS BIOSANA SPA Terzo in graduatoria  15.119.529,32 € 

 

LOTTO 4 – Consegna domiciliare – Lazio 4 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Limite aggiudicazione 10.221.011,78 € 

SERENITY SPA Aggiudicatario 9.379.645,90 € 

SVAS BIOSANA SPA Secondo in graduatoria 10.721.943,62 € 

 

LOTTO 5 – Consegna domiciliare – Lazio 5 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Aggiudicatario 13.753.454,04 € 

SERENITY SPA Secondo in graduatoria 14.123.114,36 € 

SVAS BIOSANA SPA Terzo in graduatoria  14.112.819,90 € 

 

LOTTO 6 – Consegna ospedaliera adulti 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

SERENITY SPA Aggiudicatario 5.007.356,95 € 

FATER SPA Secondo in graduatoria 5.080.246,66 € 

 

LOTTO 7 – Consegna ospedaliera bambini 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Aggiudicatario 266.936,30 € 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia della 

presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti 

generali e speciali di cui agli articoli 80 ed 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 76, comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente 

provvedimento sarà notificato ai concorrenti; 

 

DATO ATTO che la Regione Lazio, in qualità di Stazione Appaltante e di Soggetto Aggregatore, è 

responsabile della sottoscrizione, per ciascun lotto, della Convenzione con l’operatore economico 

Aggiudicatario; 

 

TENUTO CONTO che le Aziende Sanitarie contraenti sosterranno le spese di gestione e di 

esecuzione degli Ordinativi di fornitura emessi in esecuzione delle Convenzioni che saranno stipulate 

a seguito dell’aggiudicazione della gara e, in ottemperanza alla prescrizione di cui all’articolo 31, 

Pagina  7 / 10

Atto n. G10762 del 08/08/2022



 

 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 - che limita le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento 

della Centrale di committenza alle sole attività di competenza della medesima - nomineranno un 

proprio Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione e un Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai verbali di seduta pubblica virtuale e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 73 e 216, comma 11, del 

D.Lgs. n. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per 

estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D.Lgs. n. 

50/2016, sul “Profilo di committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito 

www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul 

portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’operato del RUP, di cui ai verbali richiamati in superiori premesse, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento benché non materialmente 

allegati; 

 

2. di approvare l’operato della Commissione giudicatrice, di cui ai verbali delle sedute, virtuali 

pubbliche e riservate, di apertura e valutazione delle offerte tecniche e di apertura e valutazione 

delle offerte economiche, richiamati in superiori premesse, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento benché non materialmente allegati; 

 

3. prendere atto della rinuncia alla procedura di gara da parte dei concorrenti Essity Italy S.p.A. e 

Paul Hartmann S.p.A. per mancata conferma della validità dell’offerta, comunicata con note in 

atti, come da verbali del RUP e della Commissione giudicatrice richiamati in premesse; 

 

4. di approvare la graduatoria determinatasi all’esito delle operazioni di gara e disporre 

l’aggiudicazione della procedura come di seguito indicato, in applicazione per i Lotti da 1 a 5 del 

limite di aggiudicazione stabilito dal Disciplinare di gara e dei conseguenti scorrimenti di 

graduatoria: 

LOTTO 1 – Consegna domiciliare – Lazio 1 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Limite aggiudicazione 12.213.967,26 € 

SERENITY SPA Aggiudicatario 11.424.054,70 € 

SVAS BIOSANA SPA Secondo in graduatoria 13.521.084,82 € 

 

LOTTO 2 – Consegna domiciliare – Lazio 2 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Aggiudicatario 12.906.321,16 € 

SERENITY SPA Secondo in graduatoria 12.286.203,68 € 

SVAS BIOSANA SPA Terzo in graduatoria  14.174.439,20 € 

Pagina  8 / 10

Atto n. G10762 del 08/08/2022



 

 

 

LOTTO 3 – Consegna domiciliare – Lazio 3 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Aggiudicatario 13.845.271,98 € 

SERENITY SPA Secondo in graduatoria 13.764.001,08 € 

SVAS BIOSANA SPA Terzo in graduatoria  15.119.529,32 € 

 

LOTTO 4 – Consegna domiciliare – Lazio 4 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Limite aggiudicazione 10.221.011,78 € 

SERENITY SPA Aggiudicatario 9.379.645,90 € 

SVAS BIOSANA SPA Secondo in graduatoria 10.721.943,62 € 

 

LOTTO 5 – Consegna domiciliare – Lazio 5 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Aggiudicatario 13.753.454,04 € 

SERENITY SPA Secondo in graduatoria 14.123.114,36 € 

SVAS BIOSANA SPA Terzo in graduatoria  14.112.819,90 € 

 

LOTTO 6 – Consegna ospedaliera adulti 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

SERENITY SPA Aggiudicatario 5.007.356,95 € 

FATER SPA Secondo in graduatoria 5.080.246,66 € 

 

LOTTO 7 – Consegna ospedaliera bambini 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

FATER SPA Aggiudicatario 266.936,30 € 

 

5. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 ed 83 

del D.Lgs. n. 50/2016 in capo ai soggetti risultati aggiudicatari, riservandosi, in caso di 

accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare 

decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti 

di legge; 

 

6. di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del 

medesimo decreto; 

 

7. di notificare, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 

provvedimento ai concorrenti; 

 

8. di trasmettere gli atti per la stipula dell’ordinativo di fornitura alle Aziende Sanitarie che 

sosterranno le relative spese di gestione e di esecuzione che, in ottemperanza alla prescrizione di 

cui all’articolo 31, comma 14, del d.lgs. 50/2016 - che limita le funzioni del Responsabile Unico 

del Procedimento della Centrale di committenza alle sole attività di competenza della medesima 

- nomineranno un proprio responsabile del procedimento per la fase di esecuzione e un Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

 

Pagina  9 / 10

Atto n. G10762 del 08/08/2022



 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

10. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 73 e 216, comma 11, del D.lgs. 

50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, 

su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

 

11. di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

“Profilo di committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 

 

 

Il Direttore Regionale 

           Dott. Andrea Sabbadini 

 

 

 

Pagina  10 / 10

Atto n. G10762 del 08/08/2022


